

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
 詳細レポート全体につきましては弊社ウェブサイトをご覧ください。

2019年2月8日、ジャパンベストレスキューシステムは2019年9月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績 (百万円)	FY09/17				FY09/18				FY09/19				FY09/19 上期		FY09/18 通期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	達成率	上期会予	進捗率	通期会予
売上高	2,973	3,241	3,145	3,038	2,796	3,112	2,957	2,902	2,946				47.5%	6,200	23.0%	12,800
前年同期比	13.2%	4.1%	3.5%	9.5%	-6.0%	-4.0%	-6.0%	-4.5%	5.4%				4.9%		8.8%	
売上総利益	1,335	1,322	1,351	1,283	1,340	1,439	1,357	1,400	1,394							
売上総利益率	44.9%	40.8%	43.0%	42.2%	47.9%	46.2%	45.9%	48.3%	47.3%							
販管費	1,145.0	1,133	1,081	1,043	1,072	1,055	1,011	967	1,042							
前年同期比	23.3%	27.0%	15.7%	-7.3%	-6.4%	-6.8%	-6.5%	-7.2%	-2.9%							
販管費率	38.5%	34.9%	34.4%	34.3%	38.4%	33.9%	34.2%	33.3%	35.4%							
営業利益	190	190	270	240	268	384	346	433	352				45.2%	780	21.3%	1,650
前年同期比	63.1%	-48.5%	-15.0%	1009.5%	41.2%	102.3%	28.2%	80.2%	31.4%				19.7%		15.3%	
営業利益率	6.4%	5.9%	8.6%	7.9%	9.6%	12.3%	11.7%	14.9%	12.0%				12.6%		12.9%	
経常利益	202	197	312	241	346	385	475	439	397				85.9%	850	91.3%	1,800
前年同期比	70.4%	-46.7%	-13.7%	768.9%	71.0%	95.1%	52.1%	81.8%	14.8%				112.8%		88.9%	
経常利益率	6.8%	6.1%	9.9%	7.9%	12.4%	12.4%	16.1%	15.1%	13.5%				13.7%		14.1%	
当期利益	271	284	181	150	282	283	335	293	258				94.1%	600	94.7%	1,260
前年同期比	156.3%	-35.9%	-26.0%		3.8%	-0.6%	85.4%	95.4%	-8.5%				8.0%		42.2%	

出所：会社資料よりSR社作成

注：表の数値が会社資料とは異なる場合については、四捨五入により生じた相違であることに留意。

四半期業績 (百万円)	FY09/17				FY09/18				FY09/19				FY09/19 上期		FY09/18 通期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	達成率	上期会予	進捗率	通期会予
売上高	2,973	3,241	3,145	3,038	2,796	3,112	2,957	2,902	2,946				47.5%	6,200	23.0%	12,800
駆けつけ	833	749	713	720	469	426	375	434	440							
会員	1,333	1,436	1,430	1,405	1,450	1,590	1,607	1,578	1,569							
少額短期保険	726	942	897	766	768	1,005	899	816	858							
リペア	102	137	125	162	124	109	94	89	92							
調整額	-21	-23	-21	-15	-15	-18	-18	-15	-13							
<旧事業区分>																
コールセンター事業	239	210	200	203	-	-	-	-	-							
会員事業	1,136	1,226	1,245	1,226	-	-	-	-	-							
企業提携事業	771	732	682	680	-	-	-	-	-							
加盟店事業	20	17	16	16	-	-	-	-	-							
少額短期保険事業	726	942	897	766	-	-	-	-	-							
リペア	102	137	125	162	-	-	-	-	-							
消去または全社	-22	-23	-21	-15	-	-	-	-	-							
前年同期比	13.2%	4.1%	3.5%	9.5%	-6.0%	-4.0%	-6.0%	-4.5%	5.4%				4.9%		8.8%	
駆けつけ	-	-	-	-	-43.7%	-43.1%	-47.4%	-39.7%	-6.3%							
会員	-	-	-	-	8.7%	10.7%	12.4%	12.3%	8.3%							
少額短期保険	-	-	-	-	5.8%	6.7%	0.2%	6.4%	11.7%							
リペア	-	-	-	-	21.5%	-20.9%	-24.8%	-45.0%	-25.7%							
調整額	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
<旧事業区分>																
コールセンター事業	44.4%	42.5%	33.4%	39.1%	-	-	-	-	-							
会員事業	7.6%	-10.1%	-10.9%	10.0%	-	-	-	-	-							
企業提携事業	-2.7%	-5.0%	-6.0%	-8.5%	-	-	-	-	-							
加盟店事業	-21.8%	-30.4%	-34.7%	-25.0%	-	-	-	-	-							
少額短期保険事業	16.7%	10.7%	17.9%	11.9%	-	-	-	-	-							
自動車貸事業	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
環境メンテナンス事業	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
リペア	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
売上総利益	1,335	1,322	1,351	1,283	1,340	1,439	1,357	1,400	1,394							
売上総利益率	44.9%	40.8%	43.0%	42.2%	47.9%	46.2%	45.9%	48.3%	47.3%							
販管費	1,145	1,133	1,081	1,043	1,072	1,055	1,011	967	1,042							
前年同期比	23.3%	27.0%	15.7%	-7.3%	-6.4%	-6.8%	-6.5%	-7.2%	-2.9%							
営業利益	190	190	270	240	268	384	346	433	352				45.2%	780	21.3%	1,650
駆けつけ	23	14	27	39	33	42	22	45	53							
会員	300	214	290	278	324	348	362	447	364							
少額短期保険	52	83	81	22	38	125	82	64	62							
リペア	-74	-16	-20	16	-11	-15	-12	-10	-19							
調整額	-111	-105	-108	-115	-115	-116	-107	-113	-108							
<旧事業区分>																
コールセンター事業	18	4	15	17	-	-	-	-	-							
会員事業	252	184	240	249	-	-	-	-	-							
企業提携事業	132	119	115	108	-	-	-	-	-							
加盟店事業	-93	-89	-81	-81	-	-	-	-	-							
少額短期保険事業	41	71	69	12	-	-	-	-	-							
リペア	-61	-67	-80	-58	-	-	-	-	-							
消去または全社	-99	-94	-76	-87	-	-	-	-	-							
前年同期比	63.1%	-48.5%	-15.0%	1009.5%	41.2%	102.3%	28.2%	80.2%	31.4%				19.7%		15.3%	
駆けつけ	-	-	-	-	39.2%	205.0%	-20.4%	16.1%	63.1%							
会員	-	-	-	-	8.0%	62.7%	24.8%	60.9%	12.5%							
少額短期保険	-	-	-	-	-26.3%	51.5%	1.6%	186.4%	62.1%							
リペア	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
調整額	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
<旧事業区分>																
コールセンター事業	-58.2%	-90.4%	-68.9%	-47.5%	-	-	-	-	-							
会員事業	176.5%	-33.8%	-27.4%	-2.5%	-	-	-	-	-							
企業提携事業	8.3%	-6.5%	-1.6%	-29.0%	-	-	-	-	-							
加盟店事業	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
少額短期保険事業	-5.5%	-17.7%	11.9%	-27.1%	-	-	-	-	-							
リペア	-	-	-	-	-	-	-	-	-							
営業利益率	6.4%	5.9%	8.6%	7.9%	9.6%	12.3%	11.7%	14.9%	12.0%				12.6%		12.9%	

出所：会社資料よりSR社作成

* 表の数値が会社資料とは異なる場合については、四捨五入により生じた相違であることに留意

** 同社は2018年9月期第1四半期より、報告セグメントを変更している。新セグメントは、駆けつけ事業、会員事業、少額短期保険事業、リペア事業の4区分となっている。従来は、コールセンター事業、会員事業、企業提携事業、加盟店事業、少額短期保険事業、リペア事業の6区分であった。

2019年9月期第1四半期実績（2019年2月8日発表）

- ▷ 第1四半期実績：売上高2,946百万円（同5.4%増）、営業利益352百万円（同31.4%増）、経常利益397百万円（同14.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益258百万円（同8.5%減）
- ▷ 前年同期比5.4%増収：会員事業同8.3%増（増収額では最大の貢献）と少額短期保険事業同11.7%増が牽引し、駆けつけ事業同6.3%減、リペア事業同25.7%の減収をカバー
- ▷ 同31.4%営業増益：不採算案件の整理などにより引き続き収益性が改善。売上総利益率は前年同期比0.6ポイント低下の47.3%となったが、販管費率が同3.5ポイント改善し、営業利益率は同2.4ポイント上昇の12.0%に
- ▷ 前受収益の積み上げ：安心修理サポート会員の増加などにより、将来の売上高・利益となる前受収益+長期前受収益が順調に積み上がり当第1四半期は5,803百万円（前第4四半期比2.5%増）
- ▷ 主な作業件数：当第1四半期のガラス関連サービス1千件（前期通期では8千件）、水まわり関連サービス7千件（同33千件）、カギの交換関連サービス9千件（同39千件）、パソコン関連サービス2千件（同8千件）であった。
- ▷ 加盟店・協力店：2019年9月期より契約変更に伴い制度を変更。当第1四半期のパートナー・ネットワーク契約件数は1,999件。前期末の加盟店数は430拠点、協力店数は1,953拠点
- ▷ 進捗率：2019年9月期第2四半期累計（上半期）会社予想に対する進捗率（2018年9月期上半期実績に対する前年同期実績の進捗率）は、売上高47.5%（47.3%）、営業利益45.2%（41.1%）、経常利益46.7%（47.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益43.0%（49.9%）
- ▷ 2019年9月期会社予想：売上高・利益ともに概ね想定通りの進捗のため期初予想から変更なし

セグメント別

駆けつけ事業

売上高440百万円（前年同期比6.3%減）、営業利益53百万円（同63.1%増）
入電数の減少により減収となったが、コスト抑制により増益

会員事業

売上高1,569百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益364百万円（同12.5%増）
安心入居サポート・安心修理サポートの会員数増加により増収、不採算整理の効果により引き続き収益性が改善し増益

少数短期保険事業

売上高858百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益62百万円（同62.1%増）
新すまいRoom保険の契約件数増加により堅調に推移し増収増益

リペア事業

売上高92百万円（前年同期比25.7%減）、営業損失19百万円（前年同期は営業損失11百万円）
施工単価の高い案件の受注が進んだが、施工件数が減少したことにより減収となり損失が膨らんだ。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: info@sharedresearch.jp